Drucksache Nr. 1289/2009-2014

BfB & Bürgergemeinschaft

BfB-Fraktion Altes Rathaus 33602 Bielefeld

Herrn Oberbürgermeister Pit Clausen Fraktionsgeschäftsstelle

Niederwall 25 Altes Rathaus 33602 Bielefeld

Tel. 0521 / 51 33 77 Fax 0521 / 51 34 40 bfb.ratsfraktion@bielefeld.de www.bfb-bielefeld.de

Bielefeld, den 18.08.2010

Antrag zur Ratssitzung am 23. September 2010

Sehr geehrter Herr Oberbürgermeister,

die BfB-Fraktion stellt zur Ratssitzung am 23. September 2010 folgenden Antrag:

Der Ratsbeschluss vom 28.1.2010 - Google Street View ist aufzuheben

Begründung:

Der Rat hatte im Januar auf Antrag der Fraktionen SPD/Grüne/FDP/ einen Beschluss zu Google Street View gefasst. Zu dem Zeitpunkt war die weitere Entwicklung von Google Street View und die datenschutzrechtlichen Konsequenzen unklar. Seitens der Landes- und Bundesregierung war nach Meinung des Rates nicht für die notwendige Klarheit in Bezug auf die Rechtmäßigkeit der Datenerhebung und die Informationspflicht gegenüber den Bürgerinnen und Bürgern gesorgt.

Nachdem die Bundesregierung auch auf Druck der Öffentlichkeit dieses Thema nun aufgegriffen hat und die Widerspruchsmöglichkeit seitens Google den Bürgerinnen und Bürgern eingeräumt wurdm, ist Punkt 2 des Beschlusses hinfällig.

Die unter Punkt 3 des Beschlusses formulierte Forderung, dass die Stadtverwaltung gegenüber Google Street View Widerspruch gegen die Veröffentlichung von Fotos kommunaler Gebäude sowie von Fahrzeugen der Stadt Bielefeld einlegt, sollte dem Beschluss des Rates Nachdruck verleihen, ist aber aus heutiger Sicht nicht mehr aufrechtzuerhalten, da er dem Image der Stadt schaden würde und für die Verwaltung einen unvertretbaren Aufwand bedeuten würde.

gez. Ralf Schulze Fraktionsvorsitzender f.d.R. Brigitte Eiffert Fraktionsgeschäftsführerin